**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Distinctio nona.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](#)

Lib. I. Distinctio IX.

Nam si separaretur quantitas à substantia (sicut sit in sacramento altaris) in quantitate separata remanebit color, quia quantitas est totale receptuum eius immediatus. Si autem separetur anima à corpore, in anima separata non remanebunt potentiae sensitiae, nec in corpore, quia neutrum fuit totalis causa receptus talium potentiarum sed quilibet fuit partialis, & sui coniunctione supplebant vicem unius totalis cause.

Inf. 4. d. 12
g. 1. 2. c. 3

¹⁶ Ex hoc ad propositum dicendum est, q̄ sola materia nō est causa totalis seu ratio receptiva quantitatibus, nec mediaita nec immediata. Non immediata (nō solum propter rationes prius positas) sed quia materia est pura potentia in genere substantiae. Et ideo nō est per se & primo seu immediate receptiva, nisi actus substancialis qui est sui generis & cū quo facit unum per se, cum omnī autem alio actu facit unum per accidens, propter quod sicut ens per accidens supponit ens per se, sic unio materie cum quantitate que est aliud unum per accidentes supponit per se unionem materie cum forma substantiali que est aliud unum per se; & sic materia prima nō est immediata causa. Item nec sola materia est totalis causa vel ratio remota recipiendi quantitatem, quia tunc oportet q̄ forma substancialis est totalis causa & immediata recipienda eam, cū inter materiam & quantitatem non sit dare aliud medium quam formā substancialē. Illud autem est falsum, quia tunc si continget formam separari à materia vel naturaliter sicut separatur anima, vel virtute diuina, tunc quantitas remanet in anima, in qualibet forma substanciali separata, quemadmodum color remanet in quantitate separata in sacramento altaris. Illud autem est absurdum, quia tunc anima separatur à corpore cum quantitate corporis colore & figura quemadmodum pingitur, quod nullus sapiens diceret. Refinquitur ergo q̄ cum materia non sit totalis ratio recipiendi quantitatem vel propinquia nec remota, nec forma similiiter de qua statim probatum est quod non est totalis ratio propinquia seu immediata: & de se notum est quod non est totalis ratio prima & remota, quod quilibet harum est partialis causa que sui unione ad constitutionem suppositi supplant vicem unius totalis cause immediatae receptivae quantitatis. Ex hoc autem solo quod aliquid est causa receptiva partialis quantitatis modo praedicto non est neesse ipsum esse quantum, sed solum aggregatum ex partialibus causis: sicut ex hoc q̄ anima & corpus sunt partes causa receptiva potentiae visus & actus videndi, nō est necesse quod anima secundum se videat, vel q̄ corpus secundum se videat, sed solum aggregatum est quod recipit, & est totalis causa vel ratio receptiva. Et ideo solum necesse est est tale, pura quantitas, vel videns & nō aliquam partialium causarum secundum se, propter quod licet anima sit partialis causa vel ratio recipiendi quantitatem, nō est necesse ipsam esse quantam, sed solum compositum.

¹⁷ Sed statim occurrit dubitatio, quia sicut anima est solum partialis causa recipiendi quantitatem, ita quilibet forma substancialis necnon & materia. Si ergo propter hoc non est necesse animam esse quantam, nō erit necesse quancunq; aliam formam esse quantam nec etiam materiam. Cuius oppositum est superius cœsum, & est secundum se notum. Ad hoc dicendum est q̄ ex hoc solo quod materia & forma substancialis quacunq; sint causa partialis receptiva quantitatis, non sequitur aliquam earum esse quantam, sed solum compositum, nihilominus tamē nūl prohibet materiam & alias formas substanciales ex alia causa esse quantas in composito, & non secundum se ex illa, scilicet causa quae dicta fuit in praecedenti questione, q̄ omnis forma & omnis res quae est pura & simpliciter corporalis qualis est materia, & omnis forma substancialis sub anima est capax passionis & proprietatis quae est per se & simpliciter & inseparabiliter conditio corporalitatis quae est quantitas, vt deducatur fuit ibi. Ad hoc ergo quod aliquid sit quantum requiritur quod sit ratio receptiva quantitarum vel conuersio. Et si sit ratio receptiva partialis solum adhuc exigitur q̄ sit res pura & simpliciter corporalis modo prius exposito, quod conuenit materia & omnibus formis substancialibus præter animam intellectuam.

& Quæstio. I.

¹⁸ AD RATIONE S in oppositum dicendum est. ad primā quod ad hoc q̄ aliqua forma sit quāta per accidens nō sufficit quod sit ratio receptiva quantitatis nisi sit totalis ratio quod nulli formē competit: sed requiritur q̄ sit forma pura & simpliciter corporalis quod non conuenit anima rationali q̄ est à corpore separabilis. Ad secundum dicendum quod aliqua forma substancialis potest esse totalis & immediata ratio receptiva alicuius accidentis sicut anima rationalis est immediata ratio receptiva intellectus & voluntatis, quia cūm forma sit secundum se auctus quidam respectu materie, potest tamen esse potentia secundum quid respectu accidentis. sed materia cum sit potentia simpliciter, non potest secundum se esse totalis & immediata ratio recipiendi quantitatis vel quodcumque accidentis quod est auctus secundum quid.

DISTINCTIO NONA.

Sententiae nonae distinctionis in generali & speciali.

Nunc ad distinctionem personarum. Superioris Magister determinat de pertinetibus ad essentiam. Hic determinat de pertinetibus ad personam: Et diuiditur in tres partes. Primo determinat de personis quātum ad eorum distinctionem. Secundo quantum ad eorum qualitatem. Tertio de nominibus quibus & essentiis unitas & personarum designatur distinctione. Secunda in principio, 19. distinctionis, nunc postquam coeteritatem. Tertia in principio, 22. distinctionis. Post prædicta differendum est. Prima diuiditur in duas. Primo determinat de distinctione one filii à patre. Secunda de distinctione spiritus sancti ab utroq. Secunda in principio, 10. distinctionis. Nunc vero post filii aeternitatem. Prima est præsentis lectionis. Et dividitur in duas. Primo determinat suum intentum. Secunda excludit quendam errorem per verba Augustini & Ambrosii. Secunda ibi. Sed contra inquit haereticus. Secunda pars principalis diuiditur in tres partes. Primo mouet questionem, & arguit ad utram partem. Secundo mouet aliam & utram solvit. Tertio solutionem confirmat per verba Hilarii. Secunda ibi. Hic queri. &c. Tertia ibi, Hilarius quoq; solvit dist. Hec est diuīsio & sententia Magistri in generali.

² In speciali vero sic procedit. & primo proponit & tres personæ sunt unum in natura diuīsio in personitate: est enim filius à patre alius cum sit ab eo genitus, non tamen ante fuit pater quām filius, quia diuina persona fuit sibi iniuncta coetera. Postea excludit errorem haereticorum qui sic opponebat, si filius natus est, principium habuit: ergo non ab aeterno fuit. Et respondet primo per Augustinum, qui potuit filius coeterus esse patri: sicut splendor est coeterus ignis si ignis est aeternus. Si etiam filius non est coeterus & quandoq; fuit pater sine filio cum filius sit virtus & sapientia patris, aliquando fuit pater sine virtute & sapientia. Excludit etiam hunc errorrem per Ambrosium qui per autoritatem Elias, filium & patrem coeteros est dicit. Et probatur per rationem. Si enim aliquando pater fuit sine filio, & postea genuisset filium muratus fuisse: quomodo autem pater sit prior, & quomodo filius sit generatus, est inestabile & excedit intellectum rationalis creature, quia diuina generatio est inenarrabilis, & incomprehensibilis sive scriptum est: generationem eius quis enarrabit? Licer quidam presumunt & male quod posset comprehendendi intellectu & exprimi. Postea quare utrum debat dici filius semper nascitur, an filius est semper natus. Et respödet per autoritates Augustini & Greg. quod generatio filii debet exprimi per præteritū tēpus ratione perfectionis, & per præiens ratione coeteritatis que præsens est. Orige. dicit q̄ debet dici, filius semper nascitur. Postea magister respödet & dicit q̄ utrumq; potest dici: semper natus propter perfectionem, & semper nascitur, quia generatio in præteritū non transit. Conuenientius tamen dicitur semper natus, quia magis tolletur erroris occasio. Ultimo confirmat hoc per autoritatem Hilarii per quam probat etiā quod si pater est aeternus, filius est aeternus: sed aeternitas patris priuat principium originis, aeternitas vero filii principium duracionis, natum

Magistri Durandi de

natum autem non potest esse coeternum gignenti in creaturis, quia prius sunt homines quam generent, non autem in diuinis, quia pater ab eterno generat filium. Et haec est sententia in speciali.

QVÆSTIO PRIMA.

Vtrum Pater sit alius a Filiu.

Thom. I. p. q. 31. a. 2.

Circa distinctionem istam queruntur quatuor. Primo vtrum Pater sit alius a Filio. Et viderit quod non quia alius est relatum diversitatis substantiae, sed filius non est diuersus a patre in substantia: ergo filius non est alius a patre, nec econuerso.

2. Item alius & aliud idem important, sed filius non dicit aliud a patre, non debet ergo dici aliud.

3. IN CONTRARIVM est quod dicit Athanasius in symbolo: Alia inquit est persona patris, alia filii.

4. RESPONSI O. In diuinis vtrendum est talibus nominibus quibus nec tollatur pluralitas personarum, nec ponatur pluralitas essentiae. Nomina autem quibus vti-
mū in diuinis translatā sunt a creaturis in quibus multiplicatur natura multiplicatis suppositis. Et ideo nullū nomen importans unitatem vel pluralitatem si accipiatur secundum se potest cōvenire diuinis, nisi cū determinatiōne: unde non propriè dicitur in diuinis est tantum unus vel in diuinis sunt plures nullo plus addito. Verum quia adiectiū ponunt rem suā circa substantiā, ideo possumus ut nomine unus & plurimum cū additione substantiū quibus ita conuenient: vt dicendē deus unus vel plures personae, sine additione, aut non nisi impropriè, quia potest quantiū est ex vi nominis intelligi unitas & pluralitas tam circa personā quam circa essentiam & econuerso. Similiter alius importat distinctionem quę est in diuinis solum quo ad personalia & nō quo ad essentiam. Et ideo hoc nomine nō est vtrendum nisi cū additione personaliū vt dicendo q̄ pater est alia persona vel alius in persona a filio, vel aliud suppositum, quod si quādōḡ dicatur alius a filio pater sine additione, exponenda est locutio & magis toleranda quam si diceret aliud, quia aliud in neutro genere sumitur substantiā communis quam in masculino vel feminino siue ex modo significandi siue ex usu loquendi, quam substantificationem usus loquendi sic accipit ut aliud dicat diuersitatem essentiae aliud vel alia diversitatem in persona. Sed istud non est de virtute sermonis, quia diuersitas generis & cuiuscunq̄ modi significandi non mutat significatum vocabuli. Sed nevrū etiam substantiū quod differt a masculino & feminino, nisi in modo significandi: ergo in eis est idem significatum vocabuli. Sed alius & alia de suo significato dicunt diuersitatem in communi que est vel esse potest tam secundum essentiam quam secundum relationem vel personam: ergo idem dicit aliud in neutro genere nō obstante sua substantificatione, ergo de virtute sermonis non stat solum pro diuerso in essentiā.

5. Notandum etiam quod quādam sunt nomina que non recipiuntur in diuinis, propter hoc q̄ quandoq; fuerint causa erroris magis q̄ propter repugnantiam sua significationis, sicut nomen singularitatis ne tollatur communicabilitatis nature: nō vniū ne tollatur numerus personarum, cum tamen essentia diuina sit verissime singularis non obstante sua communicabilitate. Et pater sit vere vnicus pater. Similiter est de aliis nominibus qui buscant que consumili ratione rolluntur a diuinis.